

Prefeitura Municipal de Iraquara

Termo Aditivo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia
CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/222



1º EXTATO TERMO ADTIVO

1º Termo aditivo de contrato nº 281/2021 da TP 004/2021. Contratante Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ nº 13.922.596/0001-29, Contratada: empresa EMPRESA LITA ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 34.969.435/0001-60. Objeto: modificação do projeto com acréscimo de itens não inclusos na planilha licitada, supressão de itens e acréscimo de itens de quantidade já contratados no contrato original, com um acréscimo de 20,04% sobre o valor do contrato, celebrado em 04/10/2021, nos termos do art. 65, inciso I, alínea "a" e "b", da Lei nº 8.666/93, referente a TOMADA DE PREÇO nº 004/2021, conforme planilha abaixo:

Prefeitura Municipal de Iraquara



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
 Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/222



PLANILHA LICITADA					FISICO			FINANCEIRO (R\$)				
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Previsto Inicialmente	Aditivo (+) / Suprêsão (-)	Consolidado	Previsto Inicialmente	Aditivo / Suprêsão	Consolidado
1			CONSTRUÇÃO DA PONTE DE ACESSO E REVITALIZAÇÃO DA ENTRADA DA VILA DO MEL									
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES/DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES									
1.1.1			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES									
1.1.2			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES									
1.1.2.2	93592	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M ³ , EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMARIO (UNIDADE: M3XKM), AF_ 07/2020	M3XKM	1,59	2,01	2276,64	1.370,09		R\$ 4.576,04	R\$ 2.753,08	R\$ 7.329,92
SERVIC O NOVO	16	ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	17,43	22,10		505,80		R\$ 11.176,46	R\$ 11.176,46	
SERVIC O NOVO	21	ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	6,71	8,50		499,20		R\$ 4.244,47	R\$ 4.244,47	
1.2			CONTENÇÃO LATERAL E MOVIMENTAÇÃO DE TERRA									
1.2.3	94338	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADORA (CAPACIDADE DA CACAMBA DA RETRO: 0,25 M ³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM AREIA PARA ATERRO. AF_ 05/2016	m ³	118,34	149,99	119,4	184,52		R\$ 17.908,80	R\$ 27.676,15	R\$ 45.584,95
1.3			INFRAESTRUTURA									
1.4			SUPERESTRUTURA									
1.5			SISTEMA DE DRENAGEM - PRÉ-MOLDADO									
1.6			PORTICO									
1.6.1			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA									
1.6.2			INFRAESTRUTURA									
1.6.3			SUPERESTRUTURA									
1.6.4			SISTEMA DE VEDAÇÃO									
SERVIC O NOVO	94445	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, AF_ 07/2019	M ²	42,50	53,87		5,29		R\$ 284,99	R\$ 284,99	
SERVIC O NOVO	9903	ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado, c/ peça 5 x 9 cm e ripa 5 x 1,5cm	M ²	149,83	189,92		5,29		R\$ 1.004,65	R\$ 1.004,65	
1.8.5			REVESTIMENTO									
1.7			PAISAGISMO									
1.7.1	Praca 01	Próprio	LIXEIRA EM EUCALIPTO TRATADO	UN	302,69	383,65	3	10,00		R\$ 1.150,95	R\$ 3.836,50	R\$ 4.987,45
SERVIC O NOVO	CPU	Próprio	PERGOLADO EM EUCALIPTO TRATADO COM CONJUNTO DE BANCOS EM ALVENARIA REVESTIDOS EM MADEIRA	UN	7.190,52	9.113,99		1,00		R\$ 9.113,98	R\$ 9.113,98	
SERVIC O NOVO	CPU	Próprio	BANCO EM ALVENARIA REVESTIDO COM REGUA DE PORCELANATO TIPO MADEIRA	UN	4.811,70	6.098,83		1,00		R\$ 6.098,82	R\$ 6.098,82	
SERVIC O NOVO	7633	ORSE	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysostricha) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	55,35	70,15		1,00		R\$ 70,15	R\$ 70,15	
SERVIC O NOVO	7673	ORSE	Planta - Primavera (bougainvillea spectabilis), fornecimento e plantio	un	24,51	31,06		4,00		R\$ 124,25	R\$ 124,25	
SERVIC O NOVO	9880	ORSE	Planta - Palmeira cica (cycas revoluta) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	387,00	490,53		2,00		R\$ 981,05	R\$ 981,05	
SERVIC O NOVO	12151	ORSE	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais, Ixorria Amarela, Rosinha do Sol, Ixorria Vermelha e Unha de Gato.	und	13,78	17,47		148,00		R\$ 2.585,42	R\$ 2.585,42	
SERVIC O NOVO	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_ 05/2016	M ²	9,08	11,51		500,00		R\$ 5.756,15	R\$ 5.756,15	
1.8			PAVIMENTAÇÃO									
1.8.1	COMP. 003	Próprio	PISO EM TUILO CERAMICO SOBRE MASSA SECA, REJUNTADO COM ARGAMASSA SECA, INCLUSO APLICAÇÃO DE RESINA.	M ²	103,55	131,24	100	- 100,00		R\$ 13.124,00	-R\$ 13.124,00	R\$ -
1.8.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VARIO), AF_ 06/2016	M	38,90	49,30	82,6	- 82,60		R\$ 4.072,18	-R\$ 4.072,18	R\$ -
1.8.3	9418	ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, pifedientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-II, rejuntado, excludive regularização de base	m ²	81,69	103,54	10,44	74,00		R\$ 1.080,95	R\$ 7.661,96	R\$ 8.742,91
1.8.4	3785	ORSE	Pavimentação com pedra calcária faceada, assentada com argamassa de cal e areia	m ²	172,16	218,21	435,5	- 306,97		R\$ 95.030,45	-R\$ 66.963,92	R\$ 28.066,53
SERVIC O NOVO	4555	ORSE	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	M	R\$ 22,17	R\$ 28,10		842,96		R\$ 23.690,19	R\$ 23.690,19	
SERVIC O NOVO	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM, AF_ 12/2015	M ²	R\$ 66,82	R\$ 84,70		100,00		R\$ 8.469,95	R\$ 8.469,95	
SERVIC O NOVO	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM, AF_ 12/2015	M ²	R\$ 60,78	R\$ 77,04		673,87		R\$ 51.912,73	R\$ 51.912,73	
1.9			INSTALAÇÕES ELETRICAS									
1.9.1	0016	Próprio	POSTE EM EUCALIPTO COM LUMINARIA RUSTICA.	un	1.682,26	2.132,26	7	13,00		R\$ 14.925,82	R\$ 27.719,38	R\$ 42.645,20
1.9.3	2815	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int = 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	123,33	156,32	4	13,00		R\$ 625,28	R\$ 2.032,16	R\$ 2.657,44
1.9.4	6410	ORSE	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,40x0,40mx0,07m	un	22,35	28,32	4	13,00		R\$ 113,28	R\$ 368,16	R\$ 481,44
1.9.5	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	M	5,17	6,55	84	915,33		R\$ 550,20	R\$ 5.995,41	R\$ 6.545,61
1.9.7	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2015	M	8,32	10,54	68,93	305,11		R\$ 726,52	R\$ 3.215,85	R\$ 3.942,37
1.9.8	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 8/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2017	UN	64,24	81,42	7	13,00		R\$ 569,94	R\$ 1.058,46	R\$ 1.628,40
SERVIC O NOVO	7992	ORSE	Disjuntor termomagnético bipolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	70,88	89,84		3,00		R\$ 269,52	R\$ 269,52	
SERVIC O NOVO	7994	ORSE	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente SKA	un	41,74	52,91		1,00		R\$ 52,90	R\$ 52,90	
SERVIC O NOVO	11774	ORSE	Mureta de alvenaria 1,30 x 2,00m para poste auxiliar de energia	un	762,22	966,12		1,00		R\$ 966,11	R\$ 966,11	
SERVIC O NOVO	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBITUR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	UN	64,63	81,92		1,00		R\$ 81,91	R\$ 81,91	
1.10			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA									
1.11			SERVIÇOS COMPLEMENTARES									
SERVIC O NOVO	CPU	Próprio	PONTE DE MADEIRA PARA DESVIO - EXCLUSO EUCALIPTO	un	5.617,79	7.120,55		1,00		R\$ 7.120,55	R\$ 7.120,55	

Prefeitura Municipal de Iraquara



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia
CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/222



Total do aditivo: R\$ 132.142,06 (cento e trinta e dois mil cento e quarenta e dois reais e seis centavos).

Total do contrato após aditivo: R\$ 681.817,87 (seiscentos e oitenta e um mil oitocentos e dezessete reais e oitenta e sete centavos).

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Iraquara-BA, 14 de junho de 2022.

MUNICÍPIO DE IRAQUARA
Walterson Ribeiro Coutinho